
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=161463&id=161466&id=161477&id=161481&id=161483&id=161485&id=1… 1/14

Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB nº 4, de 4 de janeiro de 2023

Tendo em vista que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pelo Decreto nº 9.991/2019 e considerando o
disposto no Art. 87 da Lei 8.112/1990 e Instrução Normativa nº 21/2021, de�ro o pedido de licença capacitação
do (a) servidor (a) Silas Ferreira Alves, matrícula SIAPE nº 1277688, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia
da Informação, lotado na COTEC / PROPLAN, por um período de 15 (quinze) dias, contados a partir de
02/01/2023, para participar de cursos de capacitação.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161463

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB nº 5, de 4 de janeiro de 2023

Tendo em vista que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pelo Decreto nº 9.991/2019 e considerando o
disposto no Art. 87 da Lei 8.112/1990 e Instrução Normativa nº 21/2021, de�ro o pedido de licença capacitação
do (a) servidor (a) Marcus Fernando da Silva Praxedes, matrícula SIAPE nº 1149971, ocupante do cargo de
professor do magistério superior, lotado no Centro de Ciências da Saúde, por um período de 90 (noventa) dias,
contados a partir de 19/01/2023, para participar de ações de desenvolvimento.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161463


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=161463&id=161466&id=161477&id=161481&id=161483&id=161485&id=1… 2/14

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161466

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB nº 6, de 4 de janeiro de 2023

Tendo em vista o Despacho nº 610 / 2022 com Parecer Favorável, exarado pela Comissão Permanente de
Pessoal Docente - CPPD, e, considerando que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90,
Decreto 9.9991/2019 e pela resolução 06/2018 do CONSUNI - UFRB, DEFIRO o requerimento de afastamento à
servidora docente Julianna Pinele Santos Porto, SIAPE 3002387, lotada no Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, para realização de afastamento docente para Pós - Doutorado na Universidade Estadual de
Campinas (UNICAMP) no período de 01 de março de 2023 a 29 de fevereiro de 2024.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161477

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB nº 7, de 4 de janeiro de 2023

Publicado no DOU em 06/01/2023, na seção II, página 26 [1]

Tendo em vista o Despacho nº 595/ 2022 com Parecer Favorável, exarado pela Comissão Permanente de Pessoal
Docente - CPPD, e, considerando que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90 e Decreto

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161466
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161477
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=26&data=06/01/2023


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=161463&id=161466&id=161477&id=161481&id=161483&id=161485&id=1… 3/14

5.707/06, DEFIRO o requerimento de afastamento do país ao servidor docente João Carlos Nunes
Bittencourt, SIAPE 2391071, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, para realização de Doutorado
na Universidade de Porto, em Portugal no período de 01/02/2023 a 31/01/2027.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

Este texto não substitui o publicado no DOU de 06/01/2023.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=26&data=06/01/2023

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161481

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB nº 8, de 4 de janeiro de 2023

Tendo em vista o Despacho nº 598 / 2022 com Parecer Favorável, exarado pela Comissão Permanente de
Pessoal Docente - CPPD, e, considerando que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90,
Decreto 9.9991/2019 e pela resolução 06/2018 do CONSUNI - UFRB, DEFIRO o requerimento de afastamento ao
servidor docente Einiel do Espírito Santo, SIAPE 3001818, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,
para realização de Pós-doutorado no Programa de Pós-graduação em Educação na Faculdade de Educação da
UFBA (FACED), em Salvador no período de 01/02/2023 a 31/01/2024.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161483

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161481
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161483


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=161463&id=161466&id=161477&id=161481&id=161483&id=161485&id=1… 4/14

Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB nº 9, de 4 de janeiro de 2023

Tendo em vista o Despacho nº 599 / 2022 com Parecer Favorável, exarado pela Comissão Permanente de
Pessoal Docente - CPPD, e, considerando que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90,
Decreto 9.9991/2019 e pela resolução 06/2018 do CONSUNI - UFRB, DEFIRO o requerimento de afastamento ao
servidor docente João Thiago Assunção Gomes, SIAPE 1393030, lotado no Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, para realização de Pós-doutorado na Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP), São Paulo no
período de 31/03/2023 a 29/02/2024.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161485

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB nº 10, de 4 de janeiro de 2023

Publicado no DOU em 06/01/2023, na seção II, página 26 [1]

Tendo em vista o Despacho nº 611 / 2022 com Parecer Favorável, exarado pela Comissão Permanente de
Pessoal Docente - CPPD, e, considerando que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90 e
Decreto 5.707/06, DEFIRO o requerimento de afastamento do país, no período de 09/01/2023 a 22/12/2023, ao
servidor docente Jean Paulo dos Santos Carvalho, SIAPE 2131990, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em
Energia e Sustentabilidade, para realização de Curso PÓS DOC na Universidad de Zaragoza, Espanha.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

Este texto não substitui o publicado no DOU de 06/01/2023.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161485
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=26&data=06/01/2023


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=161463&id=161466&id=161477&id=161481&id=161483&id=161485&id=1… 5/14

[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=26&data=06/01/2023

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161487

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB nº 11, de 4 de janeiro de 2023

Publicado no DOU em 06/01/2023, na seção II, página 26 [1]

Tendo em vista o despacho nº 587/2022 com Parecer Favorável, exarado pela Comissão Permanente de Pessoal
Docente - CPPD e, considerando que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90 e Decreto
5.707/06, DEFIRO o requerimento de afastamento do país, no período de 01/02/2023 a 31/01/2024, à servidora
Fabiana Comerlato, SIAPE 1299875, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, para participação Pós-
doutoramento do Centro de Arqueologia, Artes e Ciências do Patrimônio, na Universidade de Coimbra, em
Portugal.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

Este texto não substitui o publicado no DOU de 06/01/2023.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=26&data=06/01/2023

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161490

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161487
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=26&data=06/01/2023
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161490


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=161463&id=161466&id=161477&id=161481&id=161483&id=161485&id=1… 6/14

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB nº 12, de 4 de janeiro de 2023

Tendo em vista o Despacho nº 597 /2022 com Parecer Favorável, exarado pela Comissão Permanente de Pessoal
Docente - CPPD, e, considerando que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90, Decreto
9.9991/2019 e pela resolução 06/2018 do CONSUNI/UFRB, DEFIRO o requerimento de afastamento à servidora
docente Francelli da Silva, SIAPE 1552735, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, para realização de
Pós-doutorado na Instituto Biológico de São Paulo no período de 01/03/2023 a 29/02/2024.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161492

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB nº 13, de 4 de janeiro de 2023

Considerando que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90 e Lei 12.772/12, manifesto
concordância com o requerimento de prorrogação do afastamento da servidora Juliana Rocha Sampaio, SIAPE
3593720, lotada na Secretaria dos Orgãos Colegiados, para conclusão de Programa de pós-graduação Strictu
Sensu (Mestrado) em Administração, da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no período de 25 de janeiro de
2023 a 25 de junho de 2023.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161495

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161492
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161495


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=161463&id=161466&id=161477&id=161481&id=161483&id=161485&id=1… 7/14

•••
Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB nº 14, de 4 de janeiro de 2023

Tendo em vista o Despacho nº 596 /2022 com Parecer Favorável, exarado pela Comissão Permanente de Pessoal
Docente - CPPD, e, considerando que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90, Decreto
9.9991/2019 e pela resolução 06/2018 do CONSUNI - UFRB, DEFIRO a prorrogação do afastamento ao servidor
docente Teó�lo Paiva Guimarães Mendes, SIAPE 2265998, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,
para conclusão de Doutorado em Mecatrônica, na Universidade Federal da Bahia (UFBA) no período de
29/01/2023 a 03/07/2023.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161498

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 6, de 4 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Reti�car a Portaria nº 1226, de 28 de novembro de 2022, referente à concessão de promoção ao professor
Balbino José da Silva Pomponet Filho, publicada no Boletim de Gestão de Pessoas (BGP) em 01/12/2022, Ano 6,
Edição 12.2.

Onde se lê: (...), com vigência a partir de 31 de dezembro de 2021, (...);

Leia-se: (...), com vigência a partir de 31 de dezembro de 2022, (...).

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161498


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=161463&id=161466&id=161477&id=161481&id=161483&id=161485&id=1… 8/14

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161512

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 7, de 3 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da Lei nº. 8.112/90, RESOLVE:

Art. 1º Designar DJOILLE DENNER DAMM, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 3149275, Vice
Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia da Produção do CETENS, desta
Universidade.

Art. 2º Convalidar os atos do servidor na função a partir de 01 de janeiro de 2023.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pro-reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161513

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161512
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161513


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=161463&id=161466&id=161477&id=161481&id=161483&id=161485&id=1… 9/14

Portaria PROGEP/UFRB nº 9, de 3 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº. 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o artigo 9º, combinado com o artigo 38, ambos da Lei nº. 8.112/90, RESOLVE:

Designar LUIZ ANTONIO CONCEIÇÃO DE CARVALHO, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 2257464, como
substituto eventual da Função de Chefe da Coordenação Técnica da Fazenda Experimental do CCAAB, código FG-
0001, desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pro-reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161514

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 10, de 4 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº. 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o artigo 9º, combinado com o artigo 38, ambos da Lei nº. 8.112/90, RESOLVE:

Designar ROMULO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 1756562, como substituto
eventual da Função de Chefe do Núcleo de Gestão de Periódicos da PPGCI, código FG0001, desta Universidade,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pro-reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161515

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161514
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161515


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=161463&id=161466&id=161477&id=161481&id=161483&id=161485&id=… 10/14

•••
Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 12, de 5 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009,
considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE:

Conceder progressão por capacitação a MIQUEANE DE ANDRADE DOS SANTOS, Mat. SIAPE nº 3248526, ocupante
do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D, Nível de
Capacitação II, a partir de 02/02/2023, por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº
11.091/2005.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pro-reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161517

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 7, de 4 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder promoção ao professor Teó�lo Paiva Guimarães Mendes, matrícula SIAPE nº 2265998, lotado no
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe B, de professor assistente nível 2, para Classe C, de professor

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161517


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=161463&id=161466&id=161477&id=161481&id=161483&id=161485&id=… 11/14

adjunto nível 1, em virtude de ter obtido a pontuação necessária à promoção, com vigência a partir de 18 de
novembro de 2022, conforme o Processo nº 23007.00027395/2022-22.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161518

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 8, de 4 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder promoção ao professor Denes Vidal, matrícula SIAPE nº 286593, lotado no Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, da classe B, de professor assistente nível 2, para Classe C, de professor adjunto nível 1, em virtude
de ter obtido a pontuação necessária à promoção, com vigência a partir de 30 de Setembro de 2022, conforme o
Processo nº 23007.00027115/2022-16.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161519

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161518
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161519


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=161463&id=161466&id=161477&id=161481&id=161483&id=161485&id=… 12/14

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 3, de 4 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder progressão ao professor Anderson Reis da Cruz, matrícula SIAPE nº 1331542, lotado no Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, de professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a
partir de 14 de dezembro de 2022, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00026403/2022-34.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161520

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 2, de 4 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder progressão ao professor Pablo Pedreira Pedra, matrícula SIAPE nº 2026646, lotado no Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, de professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a
partir de 17 de maio de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00026358/2022-85.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161520


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=161463&id=161466&id=161477&id=161481&id=161483&id=161485&id=… 13/14

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161521

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 4, de 4 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder progressão ao professor Acbal Rucas Andrade Achy, matrícula SIAPE nº 1932340, lotado no Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, de professor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a
partir de 23 de outubro de 2022, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00025416/2022-08.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161523

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 5, de 4 de janeiro de 2023

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161521
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161523


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=161463&id=161466&id=161477&id=161481&id=161483&id=161485&id=… 14/14

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder progressão à professora Camila Bezerra da Silva, matrícula SIAPE nº 1821612, lotada no Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, de professor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a
partir de 12 de agosto de 2022, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00025021/2022-03.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161524

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161524

